

2024-11-27 Nr. NV-3164

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-24-1490 TAIS-24-15772(2)		DĖL REGLAMENTO (ES) 2023/988 ĮGYVENDINIMO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendinamasis teisės aktas	Pasirenkama <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas Data iš kalendoriaus	Teisingumo ministerija	Pasirenkama <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta 2024-11-26	Pasirenkama <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input checked="" type="checkbox"/> LRV posėdis (A dalis) <input type="checkbox"/> LRV posėdis (B dalis) <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybės programą	Pasirenkama <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

### SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Poreikis priimti Nutarimą grindžiamas siekiu įgyvendinti Reglamento (ES) 2023/988 dėl bendros gaminių saugos nuostatas. Reglamentas nuo 2024 m. gruodžio 13 d. bus taikomas gaminiams, kurie tiekiami rinkai, jeigu nėra ES teisės aktų, reglamentuojančių atitinkamų gaminių saugą, taip pat taikomas tam tikra apimtimi (be kita ko, dėl ekonominės veiklos vykdytojų pareigos vykdančią nuotolinę prekybą ir su gaminių sauga susijusių nelaimingų atsitikimų atvejais; informacijos teikimo elektroniniu formatu, skubių įspėjimų sistema Safety Gate; dėl pranešimo apie gaminių atšaukimą) ir tuo atveju, kai gaminiams taikomi reikalavimai, nustatyti Sąjungos derinamaisiais teisės aktais. Pagal Reglamento nuostatas kiekviena valstybė narė turi paskirti nacionalines kompetentingas institucijas, kad jos užtikrintų šio Reglamento įgyvendinimą nacionaliniu lygmeniu.

### PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Rengėjų pasiūlytos priemonės (be kita ko, paskirti Valstybinę vartotojų teisių apsaugos tarnybą ir VšĮ Inovacijų agentūrą būti atsakingomis už Reglamento nuostatų įgyvendinimą, nustatyti, kad kompetentingos/rinkos priežiūros institucijos VšĮ Inovacijų agentūros prašymu teikia jai atitinkamą informaciją, reikalingą šios Agentūros funkcijai, susijusiai su Reglamento nuostatų įgyvendinimu, vykdyti.) atliepia siekį įgyvendinti ES teisės nuostatas.

### ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Priėmus Nutarimą, Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba būtų bendruoju nacionaliniu kontaktiniu punktu, valstybėms narėms keičiantis informacija apie pavojingus gaminius per skubių įspėjimų sistemą Safety Gate. Taip pat Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba atliktų kitas funkcijas: teiktų Europos Komisijai duomenis apie šio Reglamento taikymą, praneštų Komisijai apie Lietuvoje taikomas vykdymo užtikrinimo priemones, kai imamasi Sąjungos veiksmų dėl didelį pavojų keliančių gaminių, taip pat dalyvautų Vartotojų saugos tinklo, kuris yra valstybių narių institucijų ir Komisijos struktūrinio koordinavimo ir bendradarbiavimo platforma, skirta gaminių saugos didinimui Sąjungoje užtikrinti, veikloje.

VšĮ Inovacijų agentūra teiktų ekonominės veiklos vykdytojams konkrečią informaciją, susijusią su šio Reglamento įgyvendinimu nacionaliniu lygmeniu ir nacionalinėmis gaminių saugos taisyklėmis, taikytinomis gaminiams, kuriems taikomas šis Reglamentas, užtikrinant vieno langelio principo įgyvendinimą ir Gaminių kontaktinio centro užduočių atlikimą vienoje įstaigoje, neišdalijant šio centro užduočių kelioms įstaigoms.

Anot Teisingumo ministerijos, papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės, nes Projekte nurodytos ekvivalentiškos ar panašios funkcijos vykdomos, įgyvendinant Produktų saugos įstatymą ir jo įgyvendinamuosius aktus ir keičiantis informacija Sąjungos skubaus pasikeitimo informacija apie pavojingus gaminius sistemoje.

## TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

### TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Derinta su Aplinkos, Energetikos, Ekonomikos ir inovacijų, Finansų, Socialinės apsaugos ir darbo, Susisiekimo, Sveikatos apsaugos, Vidaus reikalų, Žemės ūkio ministerijomis, Valstybine vartotojų teisių apsaugos tarnyba, Ryšių reguliavimo tarnyba, Valstybine energetikos reguliavimo taryba, Muitinės departamentu, Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentu, Aplinkos apsaugos agentūra, Aplinkos apsaugos departamentu, Lietuvos metrologijos inspekcija, Lietuvos transporto saugos administracija, Nacionaliniu visuomenės sveikatos centru, Policijos departamentu, Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba, Valstybine darbo inspekcija, Valstybine akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba, VšĮ Inovacijų agentūra. Anot rengėjų, į Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pateiktą pastabą atsižvelgta, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos bei VšĮ Inovacijų agentūros pateiktos pastabos suderintos darbo tvarka, o kitos institucijos ir įstaigos pastabų nepateikė. LRVK Teisės grupė derino be esminių pastabų. Klausimas aptartas 2024 m. lapkričio 26 d. tarpinstituciniame pasitarime.

### PAŽYMA PARENGĖ

Saulius Gaigalas

Ekonomikos politikos grupė